
 رقص روی خاکستر 

حضور رئیس جمهور کشورمان در رأس 
یک هیئت دیپلماتیک در مجمع عمومی 
سالانه سازمان ملل متحد به پایان رسید. 
برخی می اندیشیدند یا چنین تظاهر می کردند 
که این حضور لزوما باید با موفقیت هایی برای 
کشورمان همراه باشد و صد البته خود می دانند 
که توفیق ها و توافق ها، آن هم با وجود توطئه ها 
و سوابق نه چندان مفید، یک شبه صورت 
نمی گیرد، مگر آنکه تصویری باشد از تسلیم 
بلاشرط. اینکه این نشست با نشست  سال های 
قبل چه تفاوتی داشته، نیاز به مداقه بیشتر 
دارد اما به نظر می رسد طلیعه های روشن 
از نظامات بین المللی در این اجلاس خود را 
به نمایش بگذارد. از نگاه فاشیستیِ ترامپ 
و لاف زدن های دورغین نتانیاهو تا سخنرانی 
دلبرانه رئیس جمهور کلمبیا و سخنرانی منطقی 
رئیس جمهور ایران و برخی دیگر کشورها نشان 
داد که در دنیای امروز، دنیای به اصطلاح مترقی 
و پیشرفته آزاد، فاشیسم را ابزار خود کرده اما 
این نیز مانند حکومت نازی آغشته به فاشیسم 

آلمان و ایتالیا دیری نخواهد پایید.
در این سفر رئیس جمهور بار دیپلماسی را 
بر دوش کشید اما آیا می توان انتظار داشت که 

دیپلماسی جای میدان را بگیرد؟
قبل از ورود به اصل موضوع کمی درباره 
دیپلماسی و میدان سخن بگوییم. به نظر 
می رسد دیپلماسی همان معنی مدارا را 
می دهد که حافظ فرمود «با دوستان مروت، با 
دشمنان مدارا» و شاید هم بتوان شیوه مدارا را 
از قرآن آموخت که خداوند به حضرت موسی 
می فرماید «اذهبا الی فرعون انه طغی و قولوا 
قولا لینا»، «به سوی فرعون که طغیان کرده، برو 
و با او با سخن نرم روبه رو شو» و البته این مدارا 
در خارج، در داخل به مروت تبدیل می شود. از 
سویی اگر دیپلماسی را «مداراگری» تعبیر کنیم، 
که فارسی را بیشتر پاس بداریم، باید همراه آن 
و با اولویت بر آن به میدان نیز بیندیشیم. اما 
برخلاف آنچه بدواً به ذهن می رسد که میدان 
فقط میدان های جنگ و نبرد در برخی نقاط 
خارج از کشور است، دامنه بسیار وسیع دیگری 
نیز دارد. اگر «مداراگری» در صحنه جهانی 
است، در کشور به «مروت ورزی» تبدیل می شود 
و اگر میدان در برخی نقاط خارج از کشور به 
معنی جهاد و تلاش در آن مکان ها باشد، میدان 
واقعی در محدوده ایران است؛ محدوده ای 
که در آن میدان باید از مرزها دفاع کرده و در 
داخل میدان (کشور) تمام تلاش و کوشش 
و تدبیر را برای حفظ و نگهداری و ارتقای آن 
به کار بست و اتفاقا اگر «مداراگری» در خارج 
با سیاست گذاری مقامات بالا و اجرا با وزارت 
خارجه و رئیس جمهور باشد، میدان به معنی 
واقعی آن در دستان رئیس جمهور است، با این 
تفاوت که معلوم نیست «مداراگری» در خارج 
به چه نتیجه ای برسد اما نتیجه «میدان  داری» 
در داخل به کمک مردمان کشورمان که باید 
از مروت برخوردار باشند، حتما به نتایج نیکو 
ختم می شود، به شرط آنکه رئیس جمهور 
«میدان داری» کند و میدان را به حال خود رها 
نکند. شاید اگر بگوییم رئیس جمهورهای ما کلا 
میدان داری نکرده اند، کمی اغراق کرده باشیم، 
زیرا رئیس جمهورهای ما متفاوت بوده اند اما 
اگر بگوییم برخی رئیس جمهورهای مان مانند 
احمدی  نژاد میدان را تخریب کرده اند، سخنی 
به گزاف نگفته ایم. تصویری از کشورمان، هم 
از لحاظ شرایط طبیعی و طبیعت خداداد آن 
و هم از نظر تأسیسات ساخته انسان و هم 
از نظر اجتماعی، نشان می دهد که به طور 
متوسط تا چه اندازه این میدان داری شلخته، 
بی هدف، مخرب و نابسامان بوده، یعنی 
رئیس جمهور های ما از اینکه چه کاره هستند 
و میدان را بشناسند، درمانده و عاجز بوده اند، 
البته نمی گوییم به عمد و قصد. درست است 
که بخشی از میدان در دست نظامیان است 
و آنان باید از آن دفاع کنند اما میدان اصلی 
و واقعی سرزمین ایران  است که این میدان 
را باید رئیس جمهور بشناسد، حفظ کند، آباد 
کند و در ارتقای آن و اجزای آن از جمله مردم 
بکوشد. مگر نه اینکه حفظ نظام از اوجب 
واجبات است؛ پس حفظ ایران که نظام در 
آن واقع است، حتی اولویت بر حفظ نظام 
دارد، یعنی به رئیس جمهور باید گفت این 
گوی و این میدان و گوی حفظ و نگهداری 
ایران را باید که در سراسر سرزمین به چرخش 
درآورد. با کمال تأسف ما میدان را نمی بینیم. 
میدان از یاد رفته است. می اندیشیم که اگر 
در نقاطی تحرک داشتیم، وظیفه میدانی را 
به انجام رسانده ایم. می دانم که بلافاصله 
پاسخ می دهند از روزی که آمده ایم، هر روز 
یک بلایی می رسد. آری، ولی می خواهیم با 

میدانی که در اختیارمان است، 
چه کنیم. به بهانه تحریم و جنگ 
و... دست روی دست بگذاریم تا 

میدان مان نابود شود. 

سرمقاله
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هاشمیان برای تغییر اوضاع محکوم به پیروزی استگزارش   تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

آرایش چندجبهه ای واشنگتن 
و   استقرار سوخت رسان ها در منطقه

«شرق» وضعیت جامعه ایرانی را ۱۰۰ روز پس از جنگ 
۱۲ روزه بررسی کرد

 «شرق» گزارش می دهد

۱۴۶ نفر مؤدی مالیاتی انتخاب کرده اند که با مالیات آنها 
استخر سرپوشیده دانش آموزی قوچان تکمیل شود 

وقتِ برخاستن سرخ ها

درِ دیپلماسی را بستوقتی آمریکا 

برزخ اضطرار

 ۳ جبهه در  یک قاب

نخبگان ورزشیمالیات در خدمت 
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نگاهی به فضای سیاسی بعد از بازگشت قطع نامه های 
شورای امنیت در گفت وگو با محمدعلی وکیلی
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 به پیشواز «هفته تهران» در خیابان لاله زار
 چندسالی است دوستداران 
شهر تهران منتظر می شوند تا ماه 
مهر از راه برسد و در کنار بازگشایی 
مدارس و جشن مهرگان، روز 
تهران و گاه «هفته تهران» را نیز 
جشن بگیرند. قبلا گاهی شهردار 
منطقه ۱۲ برای خوشحال کردن 
مردم تهران قدیم، برنامه های 

شادمانه و کنسرت رایگان برای جشن ها برگزار می کرد، 
اما فعلا چندسالی است تنها به مناسبت های مذهبی 
مراسمی در مقیاس شهری برگزار می شود. خوشبختانه 
امسال سازمان زیباسازی ظاهرا خیال دارد به مناسبت 
هفته تهران، همچون چند سال پیش، برنامه هایی 
شاد و نمایشی در خانه طهران یا همان خانه اتحادیه 
معروف به خانه دایی جان ناپلئون برای عموم بگذارد 
که در کنارش به ما دوستداران لاله زار و تهران قدیم 
هم فرصت داده شده از فضای باز حیاط بزرگ آن 
برای دعوت اهالی لاله زار و تهرانی های علاقه مند به 
شهرشان، استفاده کنیم. همین جا از همه خوانندگان 
عزیز «شرق» دعوت می کنم از ۱۴ مهر (روز تهران) تا 
۲۱ مهر (آخرین روز هفته تهران) همه روزه از ساعت ۱۰ 
صبح تا سه بعدازظهر به ما سر بزنید و به گپ و گفت 
درباره لاله زار و تهران و گذشته و آینده آن بنشینید. 
جلسات را غیررسمی و در حوض خانه زیبای خانه در 
حیاط گذاشته ایم تا ان شاءاالله همه راحت به ما بپیوندند. 

لیوان و قمقمه هم همراه بیاورید. 
سال هاست معتقدم وقت آن رسیده است که 
مردم شهر که در دوران قدیم به خاطر داشتن حیاط 
در خانه هایشان، زیاد به گشت وگذار خانوادگی در شهر 
عادت نداشتند، اکنون در دوران آپارتمان نشینی، با 
بازپس گیری فضاهای عمومی و نیمه عمومی شهری، 
گردش و معاشرت محلی را در برنامه خود بگنجانند. 
متأسفانه اعتماد و حس همبستگی اجتماعی در شهر 
تهران و بسیاری محلات آن به خاطر تخریب ها و تغییرات 
مداوم در بافت ساکنان و شرایط سخت اقتصادی بسیار 
ضعیف شده و چه خوب است شهرداری فضاهایش را 
به روی مردم باز کند. همین خانه اتحادیه سال ها بعد از 
تعمیر و مرمت، درهایش بسته بود و برنامه ای نداشت 
و تازگی ها به همت مدیرانش، محجوبانه درها را باز 

می کند، آن هم نه راحت و نه رایگان. 
و اما روز تهران... از سال ۱۳۹۵، ۱۴ مهرماه به نام 
روز تهران نام گذاری شده است. زیرا در مردادماه ۱۲۸۵ 
فرمان برپایی مشروطیت به امضای مظفرالدین شاه 
قاجار می رسد و اولین جلسه مجلس شورای ملی در 
۱۴ مهر همان سال در کاخ گلستان تشکیل می شود. به 
 دنبال تشکیل نخستین دوره مجلس شورای ملی، قانون 
اساسی ایران نیز تصویب و طهران رسما و به طور قانونی 

به پایتختی ایران انتخاب می شود. 

نورا حسینی، روزنامه نگار 
شایسته و پرکار ما، پارسال به 
مناسبت «روز تهران» مصاحبه ای 
با آقای احمد مسجدجامعی 
برای روزنامه شرق انجام داد که 
خواندن آن خالی از لطف نیست. 
ایشان می گویند: پیش از ما، شیراز 
هم این کار را کرده بود. در این 
کار، دستگاه های دیگر هم خیلی همکاری می کردند. 
تمبر تهران چاپ می شد، تهران پژوهان حضوری فعال 
داشتند، وزارت ارشاد همکاری پررنگی در این راه داشت، 
نمایشگاه تخصصی کتاب های تهران برقرار می شد، 
کتابخانه ها به طور رایگان از علاقه مندان ثبت نام 
می کردند، سینماها بلیت نیم بها می فروختند و در روز 
تهران بازدید از موزه های پایتخت رایگان اعلام می شد. 
مدارس تهران برنامه های ویژه ای داشتند و تربیت بدنی 
هم مسابقاتی برای این ایام طراحی می کرد. همچنین، 
موزه  ملی به مناسبت هفته تهران، یک بخش را به 
اشیا و آثار تهران اختصاص داد. برای راه اندازی «موزه 
تهران» نیز بحث هایی داشتیم ازجمله اینکه یک طبقه 
از ساختمان جدید بلدیه (خانه شهر در میدان توپخانه) 
موزه تهران شود. مسجدجامعی در ادامه می گوید: 
«سپس به ایده خانه  تهران رسیدیم. خانه  اتحادیه برای 
این کار انتخاب شد. اینها همه محصول همین «روز 
تهران» بود. روز تهران و خانه تهران و حتی موزه تهران 
یک کار صرفا دولتی نبود و به گونه ای طراحی شد که 
نهادهای مدنی شهری و حتی نهادهای سرمایه گذاری 
از قبیل بانک ها و اتاق بازرگانی و اتاق اصناف هم در 
آن جایگاه داشته باشند؛ چون خانه تهران قرار نبود از 
جنس خانه هنرمندان باشد..». بگذریم... که ای کاش 
اتفاقا خانه اتحادیه (خانه طهران) چیزی شبیه خانه 
هنرمندان می شد و درهایش مثل خانه هنرمندان رو 
به شهروندان باز می بود. امروز حتی لاله زاری ها هم 
نمی دانند چنین جایی وجود دارد، چه رسد که به آن 

سر بزنند.
افسوس... در محوطه میدان مشق (باغ ملی قدیم) 
هم برنامه اجرا نمی شود و علی رغم حضور موزه ها و 
هزینه زیادی که سازمان زیباسازی برای تعمیر، مرمت، 
بازسازی، فضای سبز و آب رسانی و نور و کفپوش و... 
در آنجا کرد، دیگر سال هاست شاهد حضور مردم 
در آنجا نبوده ایم. مسجدجامعی به عنوان صدای 
ما شهروندان ساکن منطقه ۱۲، می گوید: «درِ آنجا را 
بستند و رفت وآمد به آنجا را محدود کردند. در ساعات 
غیراداری که وقت فراغت و آمدوشد تهرانی هاست، 

درهای آنجا بسته است. اصلا معلوم 
نیست چرا این خیابان در دارد؟ می گوید: ما 
خیلی برای گشایش آن به روی شهروندان 

یادداشت نوشتیم.

یادداشت

ادامه در 
صفحه

۴

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

سیدمصطفی هاشمی طبا

نگاه

یادداشتی از مهدی عرفی 

جایگاه اص ل حاکمیت اراده 
در داوری در حقوق ایران


